
1. povinný úkol 
TEORETICKÁ A PRACOVNÍ HYPOTÉZA 

 
SOCIOLOGIE 
 
Teoretická hypotéza: Čím jsou užší vztahy v sousedství, tím je 
větší sociální kontrola. 
Dimenze, v nichž se realizuje sociální kontrola: 
Psychická – účinky na psychiku jedince – větší sociální kontrola 
vede k pocitům odcizení, beznaděje a ztráty soukromí, indikátorem 
může být neúčast na veřejném dění(pozn. Nemůže být naopak absence 
sociální kontroly příčinou nejistoty, vykořenění?)  
Sociální – sociální dopady na jedince – pocit začlenění do 
sousedství, indikátorem může být počet pomlouvajících jedinců, 
frekvence návštěv  
Pracovní hypotéza: Čím více je pomlouvajících jedinců, tím větší je 
pocit ztráty soukromí. 
 
POLITOLOGIE 
 
Teoretická hypotéza: Čím nižší socioekonomický status, tím větší 
pravděpodobnost, že budou volit levicové strany. 
Pojem „třída“ se mi zdá špatně pochopitelný, proto jsem radši 
použila termín „socioekonomický status“.Jak však chápete 
socioekonomický status, proč se vám zdá pojem třídy špatně 
pochopitelný? Na tomto místě by bylo vhodné citovat literaturu. 
Dimenze, v nichž se realizují volební preference voličů: 
Politická – sympatie k určitému směru politické orientace 
Psychická – životní hodnoty 
Sociální – volební preference ovlivňují vztahy – indikátorem může 
být kvalita sociální interakce mezi příznivci odlišného politického 
spektra 
Pracovní hypotéza: Čím větší propast v socioekonomickém statusu, tím 
je menší míra sociální interakce. 



 
Lenka Hališková,učo 156294 

SOC+MV 
Velmi dobře vypracovaný úkol.  


